附件1：
中国轻工业联合会
2026年2月轻工行业第一批标准制修订计划
（征求意见稿）
中国轻工业联合会质量标准部
2026年2月
2026年2月轻工行业第四批标准制修订计划汇总表
	序号
	标委会
	行业
	合计
	制修订
	标准类别
	采用国际和国外先进标准数
	重点项目

	
	
	
	
	制定
	修订
	产品
	基础
	方法
	管理
	节能与综合利用
	工程建设
	安全生产
	标准样品
	
	

	
	
	合计
	
	66
	43
	23
	50
	4
	7
	5
	
	
	
	
	
	57

	1
	中国轻工业联合会
	
	
	5
	5
	
	1
	
	
	4
	
	
	
	
	
	5

	2
	全国钟表标准化技术委员会
	
	
	4
	1
	3
	3
	
	1
	
	
	
	
	
	
	3

	3
	全国照明电器标准化技术委员会
	
	
	2
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	2

	4
	全国造纸工业标准化技术委员会
	
	
	3
	2
	1
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	3

	5
	全国五金制品标准化技术委员会
	
	
	2
	2
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	2

	6
	全国五金制品标准化技术委员会工具五金分技术委员会
	
	
	4
	3
	1
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	4

	7
	全国五金制品标准化技术委员会拉链分技术委员会
	
	
	3
	
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	3

	8
	全国塑料制品标准化技术委员会
	
	
	3
	3
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	3

	9
	全国食品直接接触材料及制品标准化技术委员会
	
	
	4
	3
	1
	3
	
	1
	
	
	
	
	
	
	3

	10
	全国食品工业标准化技术委员会
	
	
	13
	12
	1
	11
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	12

	11
	全国日用杂品标准化技术委员会钮扣分技术委员会
	
	
	3
	3
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	3

	12
	全国轻工机械标准化技术委员会制酒饮料制糖机械分技术委员会
	
	
	1
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	13
	全国家用电器标准化技术委员会
	
	
	2
	2
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	2

	14
	全国家具标准化技术委员会
	
	
	11
	1
	10
	5
	2
	4
	
	
	
	
	
	
	6

	15
	全国工艺美术标准化技术委员会
	
	
	4
	4
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	4

	16
	全国工艺美术标准技术委员会地毯分技术委员会
	
	
	1
	
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	17
	全国发制品标准化技术委员会
	
	
	1
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	1


2026年2月轻工行业第一批标准项目计划汇总表

	序号
	体系编号
	标准项目名称
	标准类别
	制、修订
	代替标准
	采用程度及采标号
	项目周期（月）
	标准化技术组织
	主要起草单位
	分类
	专项名称
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	重点
	基础
	其他
	
	

	
	CL-013
	智能制造  白酒行业应用  白酒灌装数字化车间通用技术要求
	基础
	制定
	
	
	12
	中国轻工业联合会
	泸州老窖酿酒有限责任公司、广州机械设计研究所、广东中轻工程设计院有限公司
	√
	
	
	智能制造
	

	
	CL-014
	智能制造  家具行业应用  板式定制家具智能工厂通用技术要求
	管理
	制定
	
	
	12
	中国轻工业联合会
	中南林业科技大学、上海市质量监督检验技术研究院有限公司、明珠家具股份有限公司等
	√
	
	
	智能制造
	

	
	CL-015
	智能制造  造纸行业应用  智能仓储系统技术要求
	管理
	制定
	
	
	12
	中国轻工业联合会
	中国制浆造纸研究院有限公司、华南理工大学、山东华泰纸业股份有限公司等
	√
	
	
	智能制造
	

	
	CL-016
	智能制造  造纸行业应用  数智化检测实验室通用要求
	管理
	制定
	
	
	12
	中国轻工业联合会
	中国制浆造纸研究院有限公司、天津博亚光明环境设备科技发展有限公司、中轻(贵州)工业互联网有限公司等
	√
	
	
	智能制造
	

	
	210000003000000015CP
	宠物食品用金属容器
	产品
	制定
	
	
	12
	中国轻工业联合会
	中国食品发酵工业研究院有限公司、烟台中宠食品股份有限公司、苏州华源控股股份有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	071600003030000016FF
	手表耐振动试验方法
	方法
	制定
	
	
	12
	全国钟表标准化技术委员会
	深圳市飞亚达精密科技有限公司、深圳市飞亚达科技发展有限公司、深圳市泰坦时钟表科技有限公司
	
	√
	
	
	

	
	071600003020202007CP
	液晶式语音报时石英手表
	产品
	修订
	QB/T 4779-2014
	
	12
	全国钟表标准化技术委员会
	石狮市信佳电子有限公司、西安轻工业钟表研究所有限公司、深圳市泰坦时钟表科技有限公司
	√
	
	
	质量提升
	

	
	071600303020200002CP
	金属表带
	产品
	修订
	QB/T 2047-2013
	
	12
	全国钟表标准化技术委员会
	深圳市飞亚达科技发展有限公司、西安轻工业钟表研究所有限公司、珠海罗西尼表业有限公司
	√
	
	
	质量提升
	

	
	071600303020200008CP
	手表包装盒
	产品
	修订
	QB/T 4522-2013
	
	12
	全国钟表标准化技术委员会
	飞亚达精密科技股份有限公司、珠海罗西尼表业有限公司、西安轻工业钟表研究所有限公司
	√
	
	
	质量提升
	

	
	102240203020000004CP
	爆炸性环境用隔爆型灯具
	产品
	修订
	QB/T 4737-2014
	
	12
	全国照明电器标准化技术委员会
	上海时代之光照明电器检测有限公司、浙江通明电器股份有限公司、祥华防爆科技有限公司
	√
	
	
	质量提升
	

	
	102240203020000005CP
	爆炸性环境用增安型灯具
	产品
	修订
	QB/T 4738-2014
	
	12
	全国照明电器标准化技术委员会
	上海时代之光照明电器检测有限公司、浙江通明电器股份有限公司、祥华防爆科技有限公司
	√
	
	
	质量提升
	

	
	061410202020100504CP
	素描纸
	产品
	制定
	
	
	12
	全国造纸工业标准化技术委员会
	中国制浆造纸研究院有限公司、仙鹤股份有限公司、山东天和纸业有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	061410402040300517CP
	吸尘器集尘袋纸
	产品
	修订
	QB/T 2810-2006；QB/T 4381-2012
	
	12
	全国造纸工业标准化技术委员会
	中国制浆造纸研究院有限公司、浙江源润电子材料有限公司、中轻纸品检验认证有限公司
	√
	
	
	质量提升
	

	
	061410402049900516CP
	计算机直接制版（CTP）版材衬纸
	产品
	制定
	
	
	12
	全国造纸工业标准化技术委员会
	中国制浆造纸研究院有限公司、浙江凯丰新材料股份有限公司、中轻纸品检验认证有限公司
	√
	
	
	质量提升
	

	
	081740502010101001CP
	金属拉链
	产品
	修订
	QB/T 2171-2014
	
	12
	全国五金制品标准化技术委员会拉链分技术委员会
	浙江伟星实业发展股份有限公司、福建浔兴拉链科技股份有限公司、江苏驰马科技股份有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	081740502010301003CP
	尼龙拉链
	产品
	修订
	QB/T 2173-2014
	
	12
	全国五金制品标准化技术委员会拉链分技术委员会
	安徽东龙拉链科技股份有限公司、福建浔兴拉链科技股份有限公司、浙江华圣达科技有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	081740502010201002CP
	注塑拉链
	产品
	修订
	QB/T 2172-2014
	
	12
	全国五金制品标准化技术委员会拉链分技术委员会
	浙江华鑫拉链有限公司、福建浔兴拉链科技股份有限公司、浙江伟星实业发展股份有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	081740202080300012CP
	G型夹
	产品
	制定
	
	
	12
	全国五金制品标准化技术委员会工具五金分技术委员会
	上海市工具工业研究所有限公司、上海新月工具有限公司、徐州金虎工具制造有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	081740202080300011CP
	撬棒通用技术条件
	产品
	制定
	
	
	12
	全国五金制品标准化技术委员会工具五金分技术委员会
	上海市工具工业研究所有限公司、杭州巨星科技股份有限公司、威海市力钰实业有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	081740202080200008CP
	园艺工具 立式起草器
	产品
	制定
	
	
	12
	全国五金制品标准化技术委员会工具五金分技术委员会
	犀牛日用制品(中山)有限公司、唐山市奥德工具制造有限公司、广州赛乐斯贸易有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	081740202030000016CP
	夹扭剪切钳 钢丝钳
	产品
	修订
	QB/T 2442.1-2007
	
	12
	全国五金制品标准化技术委员会工具五金分技术委员会
	上海市工具工业研究所有限公司、江苏宏宝工具有限公司、威海市力钰实业有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	081740404020300001JC
	厨卫五金 适老卫浴五金产品通用要求
	基础
	制定
	
	
	12
	全国五金制品标准化技术委员会
	路达（厦门）工业有限公司、中国五金制品协会、九牧厨卫股份有限公司等
	√
	
	
	适老
	

	
	081740102020201010CP
	家用燃气灶具防干烧装置
	产品
	制定
	
	
	12
	全国五金制品标准化技术委员会
	深圳市久喜电子有限公司、青岛海尔厨具有限公司、宁波方太厨具有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	020480303010300016CP
	工业用钢丝缠绕超高分子量聚乙烯复合管
	产品
	制定
	
	
	12
	全国塑料制品标准化技术委员会
	江苏双腾管业有限公司、浙江大学、国家塑料制品质量检验检测中心（福州）等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	020480303010201035CP
	无规共聚聚丙烯（PP-R）多层共挤保温管材
	产品
	制定
	
	
	12
	全国塑料制品标准化技术委员会
	日丰企业集团有限公司、佛山市质量计量监督检测中心、浙江中财管道科技股份有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	020480303010201036CP
	冷热水用聚丙烯（PP-R）钢芯管及管件
	产品
	制定
	
	
	12
	全国塑料制品标准化技术委员会
	日丰企业集团有限公司、日丰企业（佛山）有限公司、日丰新材有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	213970505040200005FF
	金属包装与食品相容性评价技术导则
	方法
	制定
	
	
	12
	全国食品直接接触材料及制品标准化技术委员会
	中国食品发酵工业研究院有限公司、奥瑞金科技股份有限公司、义乌市易开盖实业公司等
	
	√
	
	
	

	
	213970005020300001CP
	聚对苯二甲酸乙二酯（PET）材质啤酒桶
	产品
	制定
	
	
	12
	全国食品直接接触材料及制品标准化技术委员会
	塔罗斯科技股份有限公司、优布劳(中国)精酿啤酒有限公司、华润雪花啤酒(中国)有限责任公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	213970305010100001CP
	咖啡袋滤纸
	产品
	修订
	QB/T 5050-2017
	
	12
	全国食品直接接触材料及制品标准化技术委员会
	浙江惠同新材料股份有限公司、中国制浆造纸研究院有限公司、中轻纸品检验认证有限公司
	√
	
	
	质量提升
	

	
	213970605020400001CP
	食品用塑料防尘罩
	产品
	制定
	
	
	12
	全国食品直接接触材料及制品标准化技术委员会
	脱普日用化学品（中国）有限公司、北京工商大学、轻工业塑料加工应用研究所等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	140640014030100040CP
	炒糖色
	产品
	制定
	
	
	12
	全国食品工业标准化技术委员会
	四川振兴检测科技股份有限公司（国家轻工业食品质量监督检测成都站）、湖南农业大学、四川同育万家食品有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	140640012030201025CP
	速冻包子
	产品
	制定
	
	
	12
	全国食品工业标准化技术委员会
	四川振兴检测科技股份有限公司（国家轻工业食品质量监督检测成都站）、四川龙旺食品有限公司、武汉轻工大学等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	140640019020201032CP
	生干面制品
	产品
	制定
	
	
	12
	全国食品工业标准化技术委员会
	四川振兴检测科技股份有限公司（国家轻工业食品质量监督检测成都站）、四川有你一面食品有限公司、云南省农业科学院等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	140640507079900073CP
	蛋壳膜
	产品
	制定
	
	
	12
	全国食品工业标准化技术委员会
	中国生物发酵产业协会、山东贝瑞康生物科技有限公司、浙江科技大学等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	140640507060400065CP
	β-1,3/α-1,3-葡聚糖
	产品
	制定
	
	
	12
	全国食品工业标准化技术委员会
	中国生物发酵产业协会、河北鑫合生物化工有限公司、中国食品发酵工业研究院有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	140640507070100071CP
	鸡蛋蛋白肽粉
	产品
	制定
	
	
	12
	全国食品工业标准化技术委员会
	中国生物发酵产业协会、浙江艾格生物科技股份有限公司、浙江科技大学等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	140640507079900072CP
	卵磷脂 DHA 蛋黄粉
	产品
	制定
	
	
	12
	全国食品工业标准化技术委员会
	中国生物发酵产业协会、浙江艾格生物科技股份有限公司、浙江科技大学等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	140640507059900001JC
	核苷（酸）类产品分类导则
	基础
	制定
	
	
	12
	全国食品工业标准化技术委员会
	中国生物发酵产业协会、美亚药业海安有限公司、新泰市佳禾生物科技有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	140640507060100051GL
	淀粉糖生产企业良好生产规范
	管理
	制定
	
	
	12
	全国食品工业标准化技术委员会
	中国生物发酵产业协会、中粮生物科技股份有限公司、广州双桥股份有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	140640507040235029CP
	氨基酸、氨基酸盐及其类似物  第34部分：α-酮戊二酸及其盐
	产品
	制定
	
	
	12
	全国食品工业标准化技术委员会
	中国生物发酵产业协会、南宁汉和生物科技股份有限公司、沈阳市食品药品检验所等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	140640507040234030CP
	氨基酸、氨基酸盐及其类似物  第35部分：谷胱甘肽
	产品
	制定
	
	
	12
	全国食品工业标准化技术委员会
	中国生物发酵产业协会、山东金城生物药业有限公司、沈阳市食品药品检验所等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	140640000040200026FF
	枣及枣制品中环磷酸腺苷的测定 高效液相色谱法
	产品
	制定
	
	
	12
	全国食品工业标准化技术委员会
	好想你健康食品股份有限公司、河南省国德科果蔬研究院有限公司、郑州食品工程职业学院等
	
	√
	
	
	

	
	140640507060400037CP
	塔格糖
	产品
	修订
	QB/T 4631—2013
	
	12
	全国食品工业标准化技术委员会
	河南益恒源生物科技有限公司、中国食品发酵工业研究院有限公司、中国生物发酵产业协会等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	084000000020200000CP
	ABS塑料钮扣
	产品
	制定
	
	
	12
	全国日用杂品标准化技术委员会钮扣分技术委员会
	东莞添成钮扣有限公司、嘉善保利来服饰有限公司、福建石狮华联服装配件企业有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	084000000030600000CP
	牛角钮扣
	产品
	制定
	
	
	12
	全国日用杂品标准化技术委员会钮扣分技术委员会
	嘉善县西塘四方服装辅料厂、东莞添成钮扣有限公司、嘉兴赵氏钮扣股份有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	084000000010400000CP
	金属四合扣
	产品
	制定
	
	
	12
	全国日用杂品标准化技术委员会钮扣分技术委员会
	嘉善县欣诚服饰辅料股份有限公司、嘉善舜凰服饰辅料有限公司、福建石狮华联服装配件企业有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	041010201010100060CP
	制酒机械  原位清洗装置
	产品
	制定
	
	
	12
	全国轻工机械标准化技术委员会制酒饮料制糖机械分技术委员会
	宁波乐惠国际工程装备股份有限公司、广州机械设计研究所、广东中轻工程设计院有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	010460101000205023CP
	冷热保温柜
	产品
	制定
	
	
	12
	全国家用电器标准化技术委员会
	中国家用电器研究院、冰山松洋冷链（大连）股份有限公司、青岛海尔特种电冰柜有限公司、中家院(北京)检测认证有限公司等
	
	
	√
	质量提升
	

	
	010460101000201086CP
	家用制冷器具毛细管与回气管换热性能测试方法
	产品
	制定
	
	
	12
	全国家用电器标准化技术委员会
	中国家用电器研究院、海信容声（广东）冰箱有限公司、西安交通大学、合肥美的电冰箱有限公司等
	
	
	√
	质量提升
	

	
	194800001040300011FF
	家具实木胶接件剪切强度的测定
	方法
	修订
	QB/T 1093—2013
	
	12
	全国家具标准化技术委员会
	南京林业大学、上海市质量监督检验技术研究院有限公司、亚振家居股份有限公司等
	
	√
	
	
	

	
	194800001040200020FF
	家具实木胶接件耐水性的测定
	方法
	修订
	QB/T 1094—2013
	
	12
	全国家具标准化技术委员会
	南京林业大学、上海市质量监督检验技术研究院有限公司、亚振家居股份有限公司等
	
	√
	
	
	

	
	194800001030100034CP
	漆艺家具
	产品
	修订
	QB/T 4447—2013
	
	12
	全国家具标准化技术委员会
	南京林业大学、上海市质量监督检验技术研究院有限公司、扬州漆器厂有限责任公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	194800001040300012FF
	家具表面软质覆面材料剥离强度的测定
	方法
	修订
	QB/T 4448—2013
	
	12
	全国家具标准化技术委员会
	南京林业大学、上海市质量监督检验技术研究院有限公司、浙江云峰莫干山家居用品有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	194800001040300013FF
	家具表面硬质覆面材料剥离强度的测定
	方法
	修订
	QB/T 4449—2013
	
	12
	全国家具标准化技术委员会
	南京林业大学、浙江云峰莫干山家居用品有限公司、上海市质量监督检验技术研究院有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	194800001010500019JC
	家具零件断面尺寸
	基础
	修订
	QB/T 4450—2013
	
	12
	全国家具标准化技术委员会
	南京林业大学、上海市质量监督检验技术研究院有限公司、江苏格莱木业有限公司等
	
	√
	
	
	

	
	194800001010500018JC
	家具功能尺寸的标注
	基础
	修订
	QB/T 4451—2013
	
	12
	全国家具标准化技术委员会
	南京林业大学、上海市质量监督检验技术研究院有限公司、山东古德耐芙家居有限公司等
	
	√
	
	
	

	
	194800001030500016CP
	家具用双包镶板技术要求
	产品
	修订
	QB/T 4766—2014
	
	12
	全国家具标准化技术委员会
	南京林业大学、上海市质量监督检验技术研究院有限公司、圣奥科技股份有限公司等
	
	√
	
	
	

	
	194800001030600002CP
	家具五金 抽屉导轨
	产品
	修订
	QB/T 2454-2013
	
	12
	全国家具标准化技术委员会
	广东产品质量监督检验研究院、广东华盛家具集团有限公司、广东联邦家私集团有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	194800001030500008CP
	家具用软质阻燃聚氨酯泡沫塑料
	产品
	修订
	QB/T 4370-2012
	
	12
	全国家具标准化技术委员会
	广东产品质量监督检验研究院、顺德职业技术大学、湖南省晚安家居实业有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	194800001030100064CP
	户外家具 秋千椅
	产品
	制定
	
	
	12
	全国家具标准化技术委员会
	深圳市计量质量检测研究院、上海市质量监督检验技术研究院有限公司、深检集团（浙江）质量技术服务有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	131500002000000040FF
	地毯质量的试验方法
	方法
	修订
	QB/T 1188-2001
	
	12
	全国工艺美术标准技术委员会地毯分技术委员会
	宁波市产品食品质量检验研究院（宁波市纤维检验所）、北京中轻联认证中心有限公司、宁波惠多织造有限公司
	
	√
	
	
	

	
	131500010200000001CP
	木版画通用技术要求
	产品
	制定
	
	
	12
	全国工艺美术标准化技术委员会
	天津科技大学、中国轻工业联合会、北京林业大学
	√
	
	
	质量提升
	

	
	131500010230100002CP
	北沉香及其制品通用技术要求
	产品
	制定
	
	
	12
	全国工艺美术标准化技术委员会
	伊春永达工艺品有限公司、中国轻工业联合会、伊春市木制工艺品协会
	√
	
	
	质量提升
	

	
	131500003010200003CP
	竹编工艺品
	产品
	制定
	
	
	12
	全国工艺美术标准化技术委员会
	中国木材与木制品流通协会、中国轻工业联合会、福建省祥福工艺有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	131500001050800004CP
	竹雕工艺品
	产品
	制定
	
	
	12
	全国工艺美术标准化技术委员会
	中国木材与木制品流通协会、中国轻工业联合会、福建省祥福工艺有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	163040007010000056CP
	发制品 保鳞发发条及发把
	产品
	制定
	
	
	12
	全国发制品标准化技术委员会
	河南瑞美真发股份有限公司、许昌市产品质量检验检测与研究中心、河南瑞贝卡发制品股份有限公司等
	√
	
	
	质量提升
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